Instructions

Deep neural networks used for reinforcement learning are achieving significant performance in

various tasks. The aim of this thesis is to focus on playing the Super Mario Bros game using state-of-

the-art Deep Reinforcement Learning methods.

Detailed description:

- Select an appropriate tool that enables the learning framework to interact with the game's

environment. It means that the agent can get all necessary information about the current state of the

Super Mario Bros game in a suitable format.

- Research the recent deep reinforcement learning methods and select at least two of them that

should be suitable for a given task.

- Implement the learning framework and selected methods.

- Measure, compare and discuss the performance of the learning process. Observe trained agents'

performance on different game levels, which he has not been trained on. Try to fine-tune the methods

and their hyperparameters to get the best results.
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Abstract

Within this master’s thesis, a fine-tuned reinforcement learning model ca-
pable of preparing an intelligent agent able to play the Super Mario Bros.
game has been created. Its architecture is based on conducted research on
current state-of-the-art reinforcement learning techniques where the most rel-
evant models for this type of task have been compared between each other.
In order to compare the models, research and description of tools that allow
the model to interact with the game had been done. Based on the comparison
results, the most suitable approach was selected. Experiments with applying
various modifications to the selected model have been done in order to find the
most suitable modifications for the Super Mario Bros. game. The fine-tuned
model has been used to train an intelligent agent, whose performances were
tested on the level he was trained on and also on two levels that he had never
seen before. The agent’s performances were really good and showed nice be-
havioral patterns, mainly on the level he was trained on, as his performance
on the unseen levels was understandably worse.

Keywords Deep Reinforcement Learning, Deep Q-learning, Asynchronous
Advantage Actor-Critic, Twin Delayed Deep Deterministic policy gradient al-
gorithm, AI agent, OpenAI Gym, Super Mario Bros.
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Abstrakt

V rámci této diplomové práce byl připraven odladěný model posilovaného
učení, který je schopný natrénování inteligentního agenta způsobilého hrát
hru Super Mario Bros.. Jeho architektura je založena na provedeném prů-
zkumu aktuálních state-of-the-art technik posilovaného učení, kde mezi sebou
byly porovnány modely, které jsou pro tento typ úlohy nejvíce relevantní.
Pro možnost porovnání modelů byl proveden průzkum a popis nástrojů, které
umožňují interakci modelů s hrou. Na základě výsledků porovnání modelů byla
vybrána nejvhodnější metoda. Následně byly provedeny experimenty s apliko-
váním rozmanitých modifikací na vybraný model za účelem najít nejvhodnější
úpravy pro hru Super Mario Bros.. Odladěný model byl následně použit k
natrénování inteligentního agenta, jehož výkony byly otestovány na úrovni,
na které byl natrénován a také na dalších dvou úrovních, které nikdy nevi-
děl. Výkony agenta byly velmi dobré a ukázaly pěkné vzorce chování hlavně
na úrovních, na kterých byl natrénován, ačkoliv jeho výkon na neznámých
úrovních byl pochopitelně horší.

Klíčová slova Hluboké posilované učení, Deep Q-learning, Asynchronous
Advantage Actor-Critic, Twin Delayed Deep Deterministic policy gradient al-
gorithm, AI agent, OpenAI Gym, Super Mario Bros.
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Chapter 1
Introduction

Artificial Intelligence is one of the biggest buzzwords in the digital world and
it is also one of the most progressively studied and developed areas of com-
puter science. Reinforcement learning (RL) is a process of teaching a computer
agent to simulate human-like behavior and be able to respond to its environ-
ment and overcome various obstacles and tasks. Reinforcement learning tasks
have in common the fact that at the start, the agent knows nothing about
the environment and has to learn the values of each action for each possi-
ble state by repeatably playing the game and utilizing the numerical reward
values obtained for each performed action. Reinforcement learning gained
more popularity in recent years thanks to the developments in available com-
putational power as most of the RL tasks are really complex and, therefore,
computationally expensive.

This thesis focuses on studying and describing the state-of-the-art tech-
niques used for training an intelligent agent and then observing their efficiency
in the Super Mario Bros. game. The Super Mario Bros. was chosen because
it represents a complex RL task for which no direct model has been devel-
oped yet (at least to our knowledge). Most of the state-of-the-art models were
trained on Atari-based games, where the majority of these games have a static,
closed environment, where few obstacles are changing their position, but the
agent has limited possibilities when it comes to movement and is not able to
move from the closed environment. Compared to this, the Super Mario Bros.
game is way more complex as not only the obstacles in the environment are
moving, but the background of the environment itself shifts with each move
of the agent towards the end. The environment also contains hidden obstacles
that become only visible upon interaction with the agent which can act as a
surprise factor for the neural network as it can be hard to predict.

We have found the complexity of this task interesting and decided to test
how current state-of-the-art approaches can handle this complex task. We
expect that since none of the models were prepared for the Super Mario Bros.
game that we will also be able to come up with modifications that will be
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1.1. Goals

more beneficial for teaching the agent to play this game.

1.1 Goals
The main goal of this thesis is to compare the performance of current state-
of-the-art RL models on the Super Mario Bros. game and then prepare a
modified version of one of the models, which will be fine-tuned for the game
and further improve the agent performances.

The first goal of this thesis is to perform research and describe the current
state-of-the-art RL approaches which could be suitable for training agent to
play the Super Mario Bros. game. The next goal is to find an appropriate tool
that will enable the interaction of the models with the environment while also
providing some reward signals that the model can use for improving the agent’s
decision-making. The tool should also enable showing the visual outputs for
human evaluation of the trained agent. A follow-up objective is to implement
at least two selected RL methods from the researched ones and to prepare a
custom modified model, which will be fine-tuned for the Super Mario Bros.
game. The final goal of this thesis is to compare and discuss the performance
of the learning process of the implemented models and perform a series of test
runs of the trained agent’s performances on the trained game level and also
on different game levels, which he has not been trained on.

2

Chapter 2
Existing approaches

One of our goals is to prepare an agent that can react to the game states and
predict the best action to perform for the current game state. This chapter
focuses on studying common reinforcement learning approaches used for con-
trolling and training the agent directly from high-dimensional sensory inputs.
These inputs are obtained from the selected tool which are discussed in Chap-
ter 3. We discuss common pre-processing practices for these inputs and their
benefits along with the advanced techniques which improve the training of the
model. At last, we focus on the most used deep learning approaches in this
field and discuss their pros and cons.

2.1 Basic approaches
We are dealing with a task where the so-called agent interacts with the envi-
ronment with an aim to always choose the best action to take for the current
state he is in. The reinforcement learning approach is a perfect candidate for
dealing with this kind of task.

In reinforcement learning, the agent first starts with no knowledge about
the environment and then learns by trial and error by playing the game over
and over again. After each action the agent takes, he receives a reward that
reflects if the action led to positive or negative improvement. Based on the
result, he updates his internal action table, which helps him to prioritize more
beneficial actions in the future. For more details, see e.g. [23].

In the subsections below, we explain basic techniques and approaches used
for tasks of this kind, but first, we introduce fundamental parts of the system.

We work with an environment that is represented by the game itself. In
our thesis, we have worked with Super Mario Bros.1 game. The agent in our
environment is the character that we can control, so in this case, it’s Mario.
The environment has a defined set of actions that the agent can perform.

1www.mariowiki.com/Super_Mario_Bros..

3
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2.1. Basic approaches

These vary from basic movements to jumps and combinations of these actions.
Actions can be often limited to only a subset of actions which leads to a lower
amount of possibilities for the agent but can be beneficial in terms of dimension
reduction and learning speed.

Another key term is the reward function and current game state. The
reward function plays a crucial role in the training process as it is able to
provide the agent with a reward for any game state the agent can be in. The
reward can be based on various factors. For example, the distance of the
agent’s position from the start of the level, the number of coins collected, etc.

The most crucial part of the reinforcement learning approach is the agent’s
memory and constructs on which he bases his decisions of action selection.
These constructs are usually represented by some high-dimensional tables that
update their value over time by using an appropriate update policy. We discuss
the most common approaches in the sections below.

2.1.1 Q-learning
One of the common concepts in reinforcement learning is Q-learning which is
based on so-called Q-values. [13] Each Q-value is meant to represent the ben-
eficial value of selecting given action in a given state. Q-values are gradually
updated with each step of the agent with the aim to help the agent determine
the optimal action for the given state of the game. We discuss the updates of
the Q-values below, but first, we need to introduce the term Q-table.

The Q-table represents the agent’s experience, sometimes we also refer to
it as the agent’s memory. Q-table’s dimensions are the number of actions by
the number of possible states in the game. In each cell, the table contains the
Q-value, which represents how good is the selection of the given action for the
current state. At the start, the values are all initialized to the same value,
usually zero, representing that the agent knows nothing about the state-action
game space. In each step, the agent looks into the table, checks all the actions

[…]

clear blue sky in the background and ends with a winning flag which is at
the end of the level right before a castle. Other levels of the same texture
start with the castle being shown in the background (indicating that we have
come from the previous level through the castle) and it can be the reason
why the agent is acting so strange. He is most likely trying to go to the left
because he has learned that on the left side from the castle is the finish line
and he will get the largest reward for winning the game. The introduction of
randomness helped significantly, but only in rare cases. In order for the agent
to show signs of the learned behavior (jumping over enemies etc.), he needed
to perform a series of actions at the very start of these levels, which got him
just far enough that the castle was not visible anymore. Once the castle was
not visible to the agent, he started showing signs of his learned behavior. In
the first level of world two, the agent was able to get 300 pixels from the
start in his best run, which means that he was able only to overcome the first
enemy. In the second observed level (level 1 of world 4), the agent was able
to perform better once he got away from the castle. In his best run, he was
able to get up to the 1310 x-coordinate, which is approximately in the middle
of the level. His behavior was much better and it showed some of the learned
behavioral patterns that we have seen on the level he was trained on.

In conclusion, the agent’s overall performance was terrible at first, but
after determining the root of the issue and the introduction of randomness,
we were able to observe some progress on the level. The agent was able to
overcome some obstacles even though he had never played these levels. This
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is a positive sign as most of the implemented models were not able to train an
agent capable of successfully overcoming multiple obstacles even for the level
he was trained on. Without allowing the agent to perform random actions
the results were terrible and the agent was not capable of playing any of the
unseen levels. It would be interesting to train an agent on the level where the
castle is shown in the background at the start to see if it would improve his
performances on other unseen levels.
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Chapter 6
Conclusion

This master’s thesis focuses on preparing an intelligent agent for playing the
Super Mario Bros. game. One of the main goals of the analysis part of this
thesis was to research the most relevant state-of-the-art reinforcement learning
approaches which could be suitable for this game and describe them. This was
successfully achieved as the two most relevant techniques were selected and
described in detail while also their weak points were exploited and solutions
to them discussed.

The next goal was to find an appropriate tool that could be used for
the interaction of the learning framework with the environment. Multiple
tools that could be used were found, described, and from them was selected
the one that was the most convenient, easy to use, and required almost no
modifications for the game.

The main goal of this thesis was to implement selected models, train an
agent for each of them and compare the agent’s performances during the
learning process. In the end, five variations of two selected RL approaches were
implemented. For each of them, an agent was trained while their respective
rewards gained during the training were collected. Then the performances of
these models were compared, and the ones that suit the most for the Super
Mario Bros. game were chosen. These models were the Enhanced DQN and
the A3C.

After the model comparison, experiments with various modifications to
the Enhanced DQN model were done in order to fine-tune it for the game. It
was successfully determined that using a smaller neural network and letting it
work with the original sized state representation image were the modifications
that improved the agent’s performance the most during its training. The
agent was then trained for a greater number of epochs and improvements
in his behavior were described. The observed effects of these modifications
were then successfully applied to the A3C model, for which they proved to be
unsuitable and made the agent’s performances worse.

During the experiments we were having problems with executing large
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number of epochs that the models demand. This was caused not only by
the limited resources we had access to but also by the fact that each action
performed by the agent takes some time to execute35. But even these compli-
cations did not stop us from being able to successfully compare the models and
later experiment with fine-tuning the selected one. It only caused that most of
the initial agents were not trained enough to show human-like performances.

As the last goal, the in-game performance of the agent trained on the fine-
tuned model was observed in the level that he was trained on and also in two
different levels that the agents had never seen before. The agent showed great
behavioral patterns in the level he was trained on and was able to clear the
whole level with ease. In the levels, which the agent had not seen before, his
performances were really bad, but we were able to determine the cause of the
issue and find a solution for it. When the agent was allowed to perform random
actions with just one percent chance, his performances increased greatly while
keeping consistent results between multiple test runs. He was also able to get
much farther, and whenever he performed a random action he kept showing
all the learned behavioral patterns making his reactions look human-like.

35For example, the jump action takes some time until the agent lands and can effectively
perform the next action.
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Appendix A
Acronyms

RL Reinforcement Learning

DQN Deep Q-learning

NES Nintendo Entertainment System

A2C Advantage Actor-Critic

A3C Asynchronous Advantage Actor-Critic

TD3 Twin Delayed Deep Deterministic policy gradient algorithm

HP Health

AI Artificial Intelligence

ML Machine Learning

API Application Programming Interface

NES Nintendo Entertainment System

GUI Graphical User Interface

ReLu Rectified Linear Unit

FIFO First In, First Out

LSTM Long Short-Term Memory

GAE Generalized Advantage Estimator

GPU Graphics Processing Unit
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Appendix B
Contents of enclosed DVD

Below you can find the structure of the attached DVD, which contains all the
files related to this master’s thesis.

A3C..................................Folder with A3C model related files
MyA3C................Folder with files related to modified A3C model

DDQN........................Folder with Double DQN model related files
DQN.................................Folder with DQN model related files
EnhancedDQN.............Folder with Enhanced DQN model related files
MyModel............Folder with files related to the fine-tuned final model

Experiments.....................Folder with experiment related files
MyDQN.ipynb....................Source code for the fine-tuned model
MyDQN_target.pt.......Weights of the trained agents neural network

TD3..................................Folder with TD3 model related files
dict_utils.py...............Functions for handling pandas dictionaries
Graphs_action_set_comparison.ipynb...Action set comparison graphs
Graphs_experiments.ipynb..................Experiment related graphs
Graphs_model_comparison.ipynb.............Model comparison graphs
LICENSE...........................................Legal use information
preprocessing_methods.py.......Environment pre-processing methods
README.md.................General information about the diploma thesis
requirements.py...............Information about used python libraries
schejbal_diploma_thesis.pdf.............Master’s thesis text in PDF
schejbal-diploma-thesis.zip.......................LATEX source files
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