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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno po všech stránkách.

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

S textem práce jsem byl celkově velmi spokojen. Práce je logicky strukturovaná a po
typografické a jazykové stránce výborná s pouze minimálním množstvím překlepů. V
některých částech se mírně projevuje výpravný styl psaní, což není úplně optimální, ale
dle mého názoru se jedná pouze o drobný nedostatek, který se podařilo udržet v mezích.
Zdroje jsou relevantní a správně citované.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou částí práce byla implementace zvolených algoritmů a jejich využití pro
hraní hry Super Mario Bros. K tomu student vytvořil poměrně rozsáhlé a přehledné
zdrojové kódy uvedené v příloze, které umožňují případnému zájemci všechny provedené
experimenty replikovat. Je třeba zdůraznit, že student provedl opravdu mnoho časově
velmi náročných experimentů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 94 /100 (A)

Výsledkem je jednak velmi zdařilý úvod do moderních metod hlubokého posilovaného
účení a pak také jejich praktická implementace a porovnání na konkrétním problému.
Student musel věnovat poměrně značné úsilí tomu, aby dokázal získat relativně
rozumně fungující model.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

S aktivitou studenta jsem byl po všech stránkách spokojen.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Se samostatností studenta jsem byl zcela spokojen.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Celkově je práce na výborné úrovni a proto navrhuji hodnocení stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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